Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA

2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 14ª LEGISLATURA.

07/11/2014.

LEITURA DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO

2º PERÍODO, REALIZADA NO DIA 31/10/2014.

LEITURA DO EXPEDIENTE:

➢ TCM – Processo de Prestação de Contas de Gestão da Secretaria de Finanças de Tabuleiro

do Norte, pertinente ao exercício financeiro de 2009, de responsabilidade da Senhora Maria

Edianda da Silva Maia.

➢ REQUERIMENTO Nº 066/2014, de autoria Vereador-Presidente da Câmara Municipal de Tabuleiro

do Norte vem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, requerer da Mesa Diretora da Câmara que encaminhe convite ao senhor ALÉSSIO

COSTA LIMA, Secretário Municipal de Educação; senhor JOÃO MÁRCIO DA SILVA, Secretário

Municipal de Saúde; JOSÉ JERÔNIMO DE OLIVEIRA, Controlador Público do Município para,

juntamente com os membros da Comissão de Orçamento, Finanças, Controle e Fiscalização da

Câmara, realizar uma vistoria junto às seguintes obras que se encontram em construção: Quadra

Poliesportiva da Escola Senhorinha Oliveira Gondim, na comunidade de Juazeiro; Escolas das

comunidades de Gangorrinha, Assentamento Barra do Feijão e Pedra Preta; Unidades Básicas de

Saúde da comunidade de Groelândia e do Bairro 8 de Setembro; reformas das Unidades Básicas

de Saúde Maria de Fátima Freitas Maia, na Sede, e Unidade Básica de Saúde de Olho d’Água da

Bica; reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde do Bairro José Mendes Sobrinho.

➢ TRIBUNA POPULAR:

o Pessoa Física: Francisco Neudo Soares e Neukennedy Maia Soares.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

➢ Ofício nº 209/2014, encaminhado ao Senhor Pablo Alves, Promotor de Justiça Inicial, a cópia da

Ata da Audiência Pública, realizada pelo Poder Legislativo, que tratou de ampla discussão,

objetivando debater e equacionar uma solução imediata para o real controle do Trânsito de

Tabuleiro do Norte;

➢ Ofício nº 210/2014, encaminhado ao Exmo. Sr. Ernesto Sabóia, Relator do Processor Nº 2010.

TBN. PCG. 07206/11 – Prestação das Contas de Governo do ano de 2010 – Tabuleiro do

Norte/CE, devolvendo o referido processo a esta Egrégia Corte de Contas, para apreciação do

pedido incidental de nulidade absoluta;

➢ Ofício nº 211/2014, encaminhado ao Prefeito Municipal os autógrafos de Lei;

➢ Ofício nº 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222 e 223/2014, encaminhados: ao

Senhor João Maria Alves de Souza, Diretor do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN;

ao Sargento Batista, Comandante do Destacamento de Polícia Militar de Tabuleiro do Norte/CE;

Prof.ª. Maria Marcleide Maia Chaves – Diretora da Escola Francisco Moreira Filho, Prof. Albert

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

Einstein Freitas – Diretor da Escola Avelino Magalhães, Prof. Gildásio Jorge da Silva – Diretor

Colégio Alternativo, Prof. Luiz Robério de Almeida Maia – Diretor do Centro Nossa Senhora Brotas,

Prof.ª. Cláudia Maria Holanda Aragão – Diretora da Escola Turma da Mônica, Prof.ª. Maria Eulinda

Moreira Noronha – Diretora da Escola Primeiros Passos, Prof.ª. Rita de Cássia – Diretora Escolinha

Paraíso, Prof. Cleudemarcos Lopes Feitosa – Diretor da Escola Nossa Senhora Fátima, Prof.ª.

Maria José Maia – Diretora da Escola Antonio Alves Maia; Jesus Moreira de Andrade, Secretário de

Meio Ambiente e Turismo; convidando a participar de uma Reunião sobre a Discussão do Projeto

de Lei Nº 077/2014, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que “Disciplina o Tráfego de

Carro e Motocicleta de Som nas Vias Públicas e dá outras providências”, no dia 03 de novembro de

2014, a partir das 10hs30min;

➢ Ofício Nº 224/2014, encaminhado ao Vereador Edicélio Targino de Souza, Cópia da documentação

referente ao Ofício Nº 33702/2014/SEC, do Tribunal de Conta dos Municípios - TCM, comunicando

ao Presidente da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, Marcos Aurélio de Araújo, a concessão

de efeito suspensivo ao Parecer Prévio Nº 019/2014, referente à Prestação Contas de Governo da

Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte Nº 2010. TBN.PCG.07206/11, exercício de 2010, de

responsabilidade do Senhor Raimundo Dinardo da Silva Maia;

➢ Ofício Nº 225/2014, encaminhado ao encaminhado ao Prefeito Municipal, informando que a última

Sessão Ordinária do 2º Período da 2ª Sessão Legislativa da 14ª Legislatura, será realizada no dia

12 de dezembro, sendo o fechamento da 2ª Sessão Legislativa, não havendo Ordem do Dia e, que

será respeitado o período de recesso neste Poder Legislativo, e solicita antecipar os Projeto que

por ventura, possam vim a esse Poder Legislativo.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

➢ Ofício Nº s/n/2014, recebido do Vereador Edicélio Targino de Souza, solicitando Cópia da

documentação referente ao Ofício Nº 33702/2014/SEC, do Tribunal de Conta dos Municípios -

TCM, comunicando ao Presidente da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, Marcos Aurélio de

Araújo, a concessão de efeito suspensivo ao Parecer Prévio Nº 019/2014, referente à Prestação

Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte Nº 2010. TBN.PCG.07206/11,

exercício de 2010, de responsabilidade do Senhor Raimundo Dinardo da Silva Maia;

➢ Ofício Nº 198 e 203/2014, recebido da Secretaria de Administração, enviando as Leis Nº 1.413,

1.414, 1.415 e 1.416/2014.

ORDEM DO DIA:

➢ Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 066/2014,de autoria do Vereador-Presidente da

Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte vem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após

ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, requerer da Mesa Diretora da Câmara que encaminhe

convite ao senhor ALÉSSIO COSTA LIMA, Secretário Municipal de Educação; senhor JOÃO MÁRCIO

DA SILVA, Secretário Municipal de Saúde; JOSÉ JERÔNIMO DE OLIVEIRA, Controlador Público do

Município para, juntamente com os membros das Comissões de: Desenvolvimento Urbano,

Habitação, Transporte e Meio Ambiente; Exame e Avaliação e Orçamento, Finanças, Controle e

Fiscalização da Câmara, a realizar uma vistoria junto às seguintes obras que se encontram em

construção: Quadra Poliesportiva da Escola Senhorinha Oliveira Gondim, na comunidade de

Juazeiro; Escolas das comunidades de Gangorrinha, Assentamento Barra do Feijão e Pedra Preta;

Unidades Básicas de Saúde da comunidade de Groelândia e do Bairro 8 de Setembro; reformas das

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

Unidades Básicas de Saúde Maria de Fátima Freitas Maia, na Sede, e Unidade Básica de Saúde de

Olho d’Água da Bica; reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde do Bairro José Mendes

Sobrinho.

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br